

Kuryer Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświadczeniach.
Redakcja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja & Ekspedycja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

KURJER POZNAŃSKI.

Środa, 10 kwietnia 1889

AGENCJA KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Beljamski i Frendler, w Warszawie ulica Senatorska 99. — R. Mossé w Berlinie, Frankfortu n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Staszynie, Stuttgarcie, Wiedniu, Wroclawiu, Żyrardowie. — Haasenstein & Vogler w Paryżu, Dreźnie, Głogowie, Hallu n. S., Hanowerze, Genewie, Kamieniu (Chemnitz), Kolonii, Luboku, Norymberdze. — H. Massé Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 9 kwietnia.

Sędztwo przeciw Boulangerowi.

Od chwili, w której parlament francuski zatwierdził wniosek rządowy o wytoczenie sędztwa Boulangerowi przed forum senatu, stało się kwestyą pierwszorzędnej wagi — w jakiej formie odbywać się będzie sama sędztwa procedura. Według wcześniejszych Depeszy z Paryża, parlament na wniosek prezydenta ministrów p. Tirarda w dniu wczorajszym obradował mian nad projektem (przedyskutowany już przez sam senat) dotyczącym się właśnie tego poszczególnego punktu. Projekt ten w sprawie formy procedury sędzkiej zyskał też już sankcję komisji parlamentu „ad hoc” wybrałej — a sprawozdawca komisji p. Caméacese wezwał domniemi członków Izby o wygotowaniu odpowiedniego referatu. Mimo domagań się członków prawicy, aby p. Caméacese referat swój odczytał, zapadła uchwała, aby miasto tego niezwłocznie oddano go do druku. Jakkolwiekby wypadnie debata decydująca parlamentu nad formą procedury — niewątpliwą przecież jest rzecz, że projekt go przedyskutowany przez senat a zatwierdzony przez komisję Izby sędziw będzie w najbliższym zarządku za podstawę do przebiegu sędztwa. W sferach politycznych Paryża ogłoszono objawione życzenie, aby projekt nasamprzód otrzymał siłę prawą — ponieważ już sama konstytucja przepisuje, że wszelkie sędztwa procedury winny być normowane na mocy ustawy. To zaś postawiona prawca senatu (według wczorajszej urzędowej telegramy) nie brać udziału w pracach sędzkiej, zanim parlament nie powziome aprobaty i uchwały w sprawie procedury. Tam sama kwestya została zresztą poruszona także i na wczorajszym posiedzeniu senatu. Nasamprzód słowo kilka co do samego przebiegu tego sędztwa. Prezydent senatu p. Leroyer odczytał dekret rządu, mianujący senat trybunałem orzekającym w sprawie zamachów na bezpieczeństwo państwa, jako i innych łączących się z tymi czynami, podobnych przez Bonaperta i jego współpracowników. Dekret już na piątek wyznacza pierwsze posiedzenie trybunału sędzkiego. — Członek prawicy senatu, p. Leon Rénauld wystąpił z interpelacją co do powodów, które nakłoniły rząd do ważnego dekretu. — W imieniu rządu odpowiedział prezydent ministrów p. Tirard, że nie myśli odpowiadać na tego rodzaju interpelację. — Senator Michelin żądał odczytania powziętych interpelacji na jeden miesiąc, a mimo protestacyi p. Rénaulda wobec bliźniego postępowania rządu, senat zatwierdził wniosek p. Michelina. — P. Buffet godzi się na utworzenie trybunału z członków senatu — ale żąda właśnie tego, aby procedura sędzka nasamprzód unormowana została na mocy poszczególniej ustawy. W odpowiedzi na wniosek ten oświadczył minister sprawiedliwości p. Thévenet. — Za owa kwestya uregulowania procedury sędzkiej nie może żadna miara powstrzymać wykonania dekretu rządowego, dotyczącego się samego ukonytowania się sędzkiego trybunału. Senat 177 głosami przeciw 72 zastosiował się też do orzeczenia ministra sprawiedliwości, oddając wniosek p. Buffeta. Wracając teraz do treści samego projektu procedury sędzkiej, to senat (którego żaden członek bez ważnych powodów nie może się wywolic odczytania i wywolic sędztwa) następująco zorganizował się na dla trybunałskich swych funkcji: Prezydent rzeczypospolitej mianuje z członków trybunału kasacyjnego urzędnika sprawującego urząd naczelnego prokuratora — a kotremu do pomocy dołączani są kilku członków z tężże samej kategorii urzędników. Naczelny sekretarz prezydium senatu wykonuje funkcje pisarza trybunałskiego, w których pomagają mu winno kilku urzędników mianowanych z poręki prezydenta senatu. Zarządzący doręczane być mają przez zwykłych woźnych sądowych porządek w terminach publicznych utrzymywane będą woźni senatu. Senat sam rozstrzyga co do tąż kwestyi, gdzie zamierza odbywać posiedzenia. Na pierwszym publicznem posiedzeniu odczytanym zostaje dekret, mocą którego senat konstytucyjnie jako naczelny trybunał — a następnie naczelny prokurator ogłasza wniosek o oskarżenie.

Następnie na podstawie sporządzonych list przedsięwzięciem zostają wybory komisji poszczególniej, złożonej z dziesięciu senatorów; komisja ta wydaje opinię w sprawie wniosku o oskarżenie. Przewodniczący komisji sprawuje urząd sędziego sędzkiego — ma prawo wydawania mandatów aresztowania — natomiast wolno mu zarządzać chwilowe wyposzczenie na wolność tylko za zgodą członków komisji. Skoro sędziw sędzki ukonczy wszelkie okazyjne wstępne sędztwa, przesła sła zamknięte odmienne akta naczelnemu prokuratorowi i równocześnie wyzwoła obwołany, aby wybrali sobie obrońców. Akta wstępnego sędztwa przez trzy doby wyłozone zostają w biurze pisarza trybunałskiego, aby obwołany lub obrońca mogli się z nich dostatecznie poinformować. Po upływie tych dni trzech komisji dziesięciu członków konstytucyjnie się jako Izba oskarżeń, wydaje ostateczną opinię, wymienia dowody i charakteryzuje same przestępstwa — a następnie stanowi w kwestyi przyrzeczowania obwołanych. Teraz wraca naczelny prokurator redagując nasamprzód akt oskarżenia, który obwołanyemu musi zostać dostawionym na trzy dni przed terminem publicznym wazki wotów w trybunałskimi mieszkaniem. Postępowanie trybunału jest publicznem. Przewodniczy w posiedzeniach sam prezydent senatu — a przed każdym posiedzeniem sprawdza się obecność wszystkich senatorów przez wywołanie nazwisk. Przy ferowaniu wotów mogą wazki udział jedynie tylko ci senatorzy, którzy nieobecni w wszystkich posiedzeniach trybunału; jeżeli obrońcy nie zgodzą się na to, nateczas i dziesięciu członkom dawniejszej komisji nie wolno brać udziału w dyskusyi wyrokowej. Po wysłuchaniu świadków, uzasadnieniu oskarżenia przez prokuratora, mowach obrońców i ostatecznem przemówieniu samego oskarżonego, publiczna debata zostaje zamknięta. Wotum w kwestyi winy a następnie i wymiaru kary oddawane zostaje głosów, przy kolejnem odczytywaniu nazwisk wotujących senatorów. Przy ferowaniu wotów rozstrzyga absolutna wazkiłość uprawionych do wotowania. Wyrok odczytany zostaje na publicznem posiedzeniu a następnie odczytanym oskarżonemu wraz z wyszczególnieniem motywów. Przeciw wyrokowi nie ma apelacyi. Jeżeli Boulanger nie stawii się przed forum senatu, nateczas nastąpi ogłoszenie wyroku zaoczego. Jeżeli zaś następuje stawii się, lub zostanie przyzaczony, zanim jeszcze nastąpi przedawnienie kary, nateczas pierwszy wyrok zostaje skasowanym, a senat na nowo musi rozpocząć postępowanie sędzkie. Jeżeli więc eksjęsjał powróci dopiero krótko przed ogłoszonym wyrokami, nateczas skutki pierwszego wyroku nie będą już istnieć — nie będzie miała znaczenia np. i utrata możliwa praw historycznych, byłych jego do Izby bezczelnie katyckim. To w ten sposób sędztwo chybia właściwie najgłówniejszego celu. Boulanger będzie zów punktem ośrodkowym wyborczego ruchu, a proklamacje wydane w jego imieniu będą nienaruszalne, jeżeli nie będą się sprzeciwiały zapowiedzianemu od dawna nowemu wyborczemu regulaminowi.

Lubekburg, 8 kwietnia. Izba 4-tę po południu na nowo rozpoczęła posiedzenie. Przewodniczący odczytał oświadczenie Izby, stwierdzające niezdolność do rządów króla holenderskiego, konieczność ustanowienia rejencji, prawa do sprawowania rejencji przysługujące księżu nasawskiemu i gotowość członków Izby do odebrania o niego konstytucyjnej przysięgi. Po jednolosem stwierdzeniu powyższego oświadczenia przewodniczący w imieniu Izby odczytuje oświadczenie wyrażające ubolewanie jej nad koniecznością podjętych kroków ku ustanowieniu rejencji. Minister pan Eyschen dołożył deputowanym, że ks. nasawski w czwartek złożył pragnie konstytucyjną przysięgę. Izba zbierze się na nowo w czwartek. Wiedeń, 8 kwietnia. Parlament zatwierdził dziś ustawę, mocą której Finne i Tryest aż do dnia 1 lipca 1891 roku pozostają wolnymi portami. Minister handlu zapowiedział przedłożenie regulaminu, dotyczącego się wzięcia tych portów do terytorjum celnego na przyszłą jesień. Izba panów zatwierdziła nową ustawę obronną w drugim i trzecim czytaniu wraz ze zmianami poczynionymi w sejmie węgierskim. Wiedeń, 8 kwietnia. „Polit. Kor.” donosi z Biargrodu, że posesł rumuński Vaareasu wezował doręczyć odpowiedź króla Karola na notyfikacyę o wstąpieniu na tron króla Aleksandra, zawierającą warunki zachowania jak najlepszych z Serbią stosunków. Pest, 9 kwietnia. P. Tiesza przedłożył wczoraj sejmowi ustawę o prohibicyi zagranicznych losów, przyzwalającą tylko na kurs tych losowanych obligacyi, które jeszcze przed przeprowadzeniem ustawy zostały zanotowane na giełdzie penszki i stemplowane. Petersburg, 8 kwietnia. Ustawienie tranzspaskijskiej kolei żelaznej ma być podobno rzeczą ostateczną postawioną. Bukareszt, 9 kwietnia. Nowy gabinet ma zostać stworzony z pierwsiotek starej połączonej opozycyi, z wyjątkiem junistów. Wstąpił do niego mają p. Catargi (jako przewodniczący), Bratianu i Wernesco. P. Manos Bahostary nie chce pracować w ministerstwie wspólnie z p. Wernesco, a ztąd wynikają trudności w utworzeniu nowego gabinetu. Berlin, 9 kwietnia. Dr. v. Laner zmarł dziś w nocy. Paryż, 9 kwietnia. „République française” wskazuje na pp. Dillon, Kocheff, jen. Dubaral, Laguerre jako na współwiniowców Boulanger’a — na nich się skłaga dekret sędztwa. — „Auto-sztira” donosi, że do projektu procedury sędztwa podano już 248 poprawek. Chodzi o ryzaltowanie usuniecia poprawek tych przed zawotowaniem ustawy o procedurze.

Na sejmik powiatowy, majcy się odbyć w Gałeczynie dnia 17 kwietnia o godzinie 11 zrana na sali hotelu Europejskiego stanął winni wszyscy mający do tego prawu, albo osobicie, albo przycię sła swę pełnomocnictwem zawczasu. Na godzinę przed rozpoczęciem Sejmiku porozumienie się nad sprawami będącymi na porządku dziennym nastąpi w lokalu zwykłych naszych zebrani. Do „Germanii” donoszą z Poznania, że naukowiec gimnazyalny Rhode z Niemiec został istnionie definitywnie mianowany inspektorem powiatowym w Pleszewie. „Staatsanzeiger” dotąd nie ogłosił tąż nominacyi. Demokracja socjalna znajduje się chwilowo w Niemczech w dziwnem położeniu. Z jednej strony uczyniono jej ogromne ustępstwo przez dążenie na starość i w razie niezdatności do pracy, mianowicie przez dodatki państwowy do tego zabezpieczenia, — z drugiej chętno by pro obstrzenie kontekstu karnego, lub przez przeniesienie zasadniczych przepisów ustawy socjalizacyjnej do powszechnego prawa, barykady jeszcze ścisłej swobodę stronnictwa socjalno-demokratycznego, aniżeli dotychczas.

Przedpłata bezpłatna
wynoś w Poznaniu marek 4, na wszystkich poczta osasarta niemieckiego i w Austrii marek 5 (rob. Zestawiaj Prekursję p. 1889 Sct. 394, Nr. 48) w innych krajach: cena przeliczona z dołączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń
wynoś w Paryżu od jednego ślademulowanego wiersza — Reklamę po 80 fm, od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

Późniejszemu historykowi dziwną się wyda ta metoda walki przeciwko socjalnej demokracji; spodziewanych owoców dotąd ona nie wydała. Demokraci socjalni przyjmują państwową reformę socjalną jedynie jako dobrą obietnicę, i żądają zupełnego przetrzymania się do socjalistycznych zasad, a co się ich zwłaczania ich za pomocą ustaw wyjątkowych, to niedawno dopiero jeden z ich przywódców w parlamencie oświadczył, że dla nich zupełnie objętną jest rzecz, czy ich ktoś piecze za pomocą ustawy wyjątkowej, czy smażą za pomocą praw powszechnego. W socjalno-demokratycznej partii powstał taki wróg obecnego porządku państwowego i społecznego, którego dotąd ani przez państwowe reformy socjalne ugłaskano, ani przez ustawy wyjątkowe zwalczano nie było można. Nie bez interesu też zapewne będzie poznać nieco bliżej siłę tego nieprzyjaciela.

Walny zjazd katolików Austrii.

małd ustawy wyjątkową przeciwko tak potężnemu stronnictwu, które nadto rozszerza się coraz bardziej po wsiaak?
Komitet, zajmujący się urzadzaniem drugiego zjazdu katolików monarchii, ogłosił już termin zjazdu, podał warunki udziału w nim i porządek jego czynności. Oto odpisno pisma:
Do katolików w Austrii!
Drugi powszechny wiec katolików z całej monarchii, który wedle naszego zawiadomienia z dnia 15 listopada 1888 odczynoż został, odbędzie się w Wiedniu w dniach od 29 października do 2 maja.
Zapraszamy ogół do któregoś z dniem katolickim zjędzie i żywym wesolu natchnieniu, że wkrótce królestwa i kraje nadsiedzieli wzyki sięgnęły Austrii będą na nim zastapione; współdziałaniem swim, odpowiadającą wazności przedmiotów obrad, doprowadząc do pomysłnego rezultatu, a hasło ukrochzonego naszego monarchy: „Viribus unis” — urzeczywistni w sposób godny katolickiej sprawy.
Poniżej ogłaszamy warunki uczestnictwa w wiecu katolików i porządek czynności.
Wiedeń, urzeczywistni sw. Józefa 1889.
Hr. Antoni Pergeu,
przewodniczący.
(Następnie podpisaj 41 członków komitetowych).

Warunki uczestnictwa w drugim powszechnym zjeździe katolików z całej monarchii.
1) Zgłoszenia uczestnictwa wystosowane należy do przewodniczącego poseksky dla wydawania biletów dr. Szymona Hagenauera w Wiedniu, pierwsza dzielnica, Wollzeile 1, a to najpóźniej do 20 kwietnia b. r.

2) Każdy z uczestników przyczyni się do kosztów wzięcia i drogi, sprawozdania z obrad, których każdemu po wzięciu nadeślanem zostanie, koszt 3 złr. w a.; do browinole wyzszę datki, przez wzgląd na wielkie wydatki z urzadzaniem wiecu połączone, przyjęte będą z podzięką.

3) Zanimujmy się urzadzaniem wiecu zjazdu sobie prawdziwie powszechnego udziału w nim wszystkich warstw ludności i ze wszystkich królestw i krajów, których dopiero przy tąż sposobności chcę czynnie wstąpić na katolickiej arenie; z drugiej jednak strony — przez wzgląd na rozmiary lokalu, na zgromadzenie wybranego, zobowiązani są nie wydawać rozporządkalnych biletów tym, którzy dla sprawy zupełnie są objętnymi.

Upraszaj się zatem, aby ci ze zgłaszających się, którzy przygotowawczemu komitetowi ani osobiscie, ani przez swój zawot wid stanowisku (np. kapłań) nie są znaniymi, listami poleconej jednej z katolickich agencji, aby polewali się na takowa, albo też zresztą jakąś wskazówkę dali, iż interesują się katolickim ruchem i udziałem w nim.
4) O ile zapas wystarczy, otrzymując zjazdowi się karty wstępu, opiewające na ich nazwisko, a zaopatrzone dokładnym rozkładem godzin na wiecu i imieni potrzebnymi danymi. Karty te zawiadzają o przypuszczeniu do uczestnictwa w wiecu i uprawniaj w granicach porządku wisio do udziału w wszystkich zgromadzeniach i rozprawach tak w przygotowawczych sekcjach jak i w uchwaływajacych pelnych zgromadzeniach; tak w wstępnem posiedzeniu, zajmującym się ukonytowaniem, jak i na uroczystych zebraniach, a przeto nosić je trzeba zawsze przy sobie.

Wydanymi będąc jeden tylko rocznik jest dostępnym będą wszystkie części tomu w imię wolnego miejsca, z wyjątkiem malej tylko części, zastawionej dla Książki Kocioła, honorowych gości, referentów i mówców.

5) Jeżeli moźebnem będzie, wydawane będą po upływie terminu dla zgłoszeń do uczestnictwa wyznaczonego, na uroczyste zebrania karty dla pań i dla nieuczestnioków, za które nie ma wskazanego datki; i te karty są także imienne i wydawane będą w biurze dla kart, gdzie odnośnie zgłoszeń na warunko przyjmowane będą. Sławoznacz postanowienie co do ich wydawania ogłoszonym będzie w właściwym czasie.
6) Po konkluzyjnem posiedzeniu w dniu 2 maja obędzie się poźegalna uczta, udział w niej niestęty z powodu szcuppłności miejsca bardzo ograniczonym być musi; cena nakrycia bez wina wynosi 3 złr.

Telegramy.

Londyn, 8 kwietnia. Parlament zatwierdził pierwsze czytanie bilu o wzmożeniu floty wojennej.
Londyn, 9 kwietnia. W parlamencie stał p. Robertson następcę cztery bilo we wnioski: zaprowadzenia administracyi miejscowej w Szkocyi — utworzenia rad bratstwowych z reprezentantów wybieranych co trzy lata we wyborach ludowych — udzielenia kobietom prawa wywierzania — zacięcia nadwyżki podatkowej w sumie 170,000 funtów szterlingów na zaprowadzenie bezpłatnej nauki.
Lubekburg, 8 kwietnia. W Izbie deputowanych odczytał minister p. Eyschen orędzie księcia Adolfa nasawskiego, — kotrem ten oświadcza się z gotowoscia objąć rejencyj zgodnie z przepisami konstytucyj i praw domowych. Izba postanowiła zejść się w sekcjach dla zbadania akt istnjących w tej materji.
Lubekburg, 8 kwietnia. Przy przedłożeniu akt w sekcjach oświadczył





